
 

 

 
 

会 議 録 

場 所 市役所 11階 1101室 

参加者 参加者 ：市長、副市長、山形市農業委員会 会長、山形市農業協同組合 代表理事組合長、 

山形農業協同組合 代表理事組合長、女性農業者、山形大学農学部 教授、山形市土 

地改良区連合会 会長 

事務局 ：農林部長、農政課長、農村整備課長、農政課長補佐、農政企画係長、営農改善係長、 

農産係長、就農・経営支援係長、６次産業推進係長、 

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ  ー ：JA全農山形 営農企画部次長、山形市土地改良区連合会 事務局長 

 

○市長より 

 本日は、ご多用のところ第３０回山形市農業戦略本部会議にご出席をいただき、誠にありがとうございま

す。 

さて、２０２４年産米の山形県内の作柄概況が発表されました。県全体の作況指数は、庄内・最上地域を

中心とした７月の記録的大雨の影響により９７の「やや不良」となっているところですが、村山地域におきま

しては、田植え後の５月下旬の低温や７月以降の日照不足の影響はあったものの、作況指数は１０１と「平

年並み」となっております。 

農業者の皆様におかれましては、近年頻発化・激甚化する自然災害や気候変動により、農作物の管理等

で大変なご苦労をなされていることと 存じます。山形市といたしましても、山形市農業戦略本部における

議論を通して、様々な対策を講じながら持続可能な農業を実現してまいりたいと思います。 

今回の本部会議では、『山形市さくらんぼトレーニングファームの整備について』、『中山間地域における

戦略農産物への「紅花」の追加について』ご決議をいただくとともに、『地域計画に係る目標地図の素案』の

ご報告と『農業ＤＸの取組について』ご討議いただきます。 

それぞれのお立場から、忌憚のないご意見を賜りますようお願いいたします。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 議題 

 【決議事項】 

   『山形市さくらんぼトレーニングファームの整備について』 

 

   『中山間地域における戦略農産物への「紅花」の追加について』 

 

【報告事項】 

   『地域計画に係る目標地図の素案について』 

   

【討議事項】 

   『農業ＤＸの取組について』 

_________________________＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

【決議事項】 

『山形市さくらんぼトレーニングファームの整備について』 

    ・原案どおり決定 

 

第三十回農業戦略本部 
令和６年１１月１８日 

日 

 

 



『中山間地域における戦略農産物への「紅花」の追加について』 

    ・原案どおり決定 

 

【報告事項】 

『地域計画に係る目標地図の素案について』 

   〇農政課長より、資料に基づき説明があった。 

 

【討議事項】 

『農業ＤＸの取組について』 

    〇農政課長より、資料に基づき説明があった。 

  

 


